况进行审验，并出具了《验资报告》（安永华明（2023）验字第 60972026_B01

号）。

公司已对募集资金采取专户存储管理，并与保荐机构华泰联合证券有限责任

公司和存放募集资金的开户银行签订了《募集资金三方监管协议》《募集资金四

方监管协议》《募集资金五方监管协议》。

二、募集资金投资项目情况

根据公司披露的《孩子王儿童用品股份有限公司向不特定对象发行可转换公

司债券并在创业板上市募集说明书》，公司募集资金投资项目及募集资金使用计

划如下：

单位：万元

序号 项目名称 投资总额 拟使用募集资金金额

1 零售终端建设项目 83,270.24 76,400.00

2 智能化物流中心建设项目 29,413.18 27,500.00

合计 112,683.42 103,900.00

2023 年 10 月 27 日，公司召开第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第

十三次会议，审议通过了《关于公司募集资金投资项目金额调整的议案》，公司

独立董事和保荐机构对此事项发表了明确的同意意见。由于本次向不特定对象发

行可转换公司债券实际募集资金净额为人民币 1,024,346,842.21元，与《募集说明

书》中披露的拟使用募集资金投资额有所差异，为保障募投项目的顺利实施，在

不改变募集资金用途的前提下，公司对部分募投项目募集资金投资额进行适当调

整，具体调整情况如下：

   单位：万元

序

号
募集资金投资项目 投资总额

调整前

拟使用募集资金投资

额

调整后

拟使用募集资金投资

额

1 零售终端建设项目 83,270.24 76,400.00 76,400.00

2
智能化物流中心建设项

目
29,413.18 27,500.00 26,034.68

总计 112,683.42 103,900.00 102,434.68

为提高募集资金使用效率，公司于 2024 年 2 月 28 日召开第三届董事会第二

十二次会议和第三届监事会第十七次会议，审议通过了《关于变更部分募集资金

用途、新增募集资金投资项目的议案》，同意公司将“零售终端建设项目”投资总

额调减 51,278.58万元，其中募集资金投资金额调减 44,408.34万元，将“智能化物

流中心建设项目”投资总额调减 24,258.94 万元，其中募集资金投资金额调减

20,880.44万元，用于“门店升级改造项目”和“孩子王华北智慧物流基地和区域结算

中心项目”。上述事项已经公司 2024 年第二次临时股东大会审议通过，具体调整

情况如下：

单位：万元

序

号
募集资金投资项目

调整前项目

投资总额

调整前拟使

用募集资金

投资额

调整后项目

投资总额

调整后拟使

用募集资金

投资额

1 零售终端建设项目 83,270.24 76,400.00 31,991.66 31,991.66

2 门店升级改造项目 - - 44,511.93 44,408.34

3 智能化物流中心建设项目 29,413.18 26,034.68 5,154.24 5,154.24

4
孩子王华北智慧物流基地

和区域结算中心项目
- - 60,000.00 20,880.44

总计 112,683.42 102,434.68 141,657.84 102,434.68

三、募集资金使用情况

截至 2025年 4月 30日，公司累计使用的募集资金金额为 40,937.38万元，尚

未使用的募集资金为 61,497.30万元。公司募集资金用于募集资金投资项目的情况

具体如下：

单位：万元

项目
原拟投入

募集资金

变更后

拟投入募集

资金

截至

2025 年 4 月

30 日

累计使用金

额

尚未使用

募集资金

金额

使用

比例

零售终端建设项目 76,400.00 31,991.66 16,822.24 15,169.42 52.58%

门店升级改造项目 - 44,408.34 1,342.24 43,066.10 3.02%

智能化物流中心建设项目 27,500,00 5,154.24 2,138.18 3,016.06 41.48%

孩子王华北智慧物流基地和区域结

算中心项目
- 20,880.44 20,634.73 245.71 98.82%

合计 103,900.00 102,434.68 40,937.38 61,497.30 39.96%

四、“零售终端建设项目”延期、调整项目新开门店范围并增加实施主体的情

况

自“零售终端建设项目”启动以来，公司严格遵循募集资金投资项目的区域及

门店数量限制要求，在 16 个省份范围内开设门店，确保门店总数不超过 73 家，

且各省级区域新开门店数量均控制在规定限额内，募集资金使用符合监管规范。

鉴于零售业务的经营特性，公司年度开店计划需根据与商业物业的谈判进展及周

边商业环境评估结果进行动态调整，该等区域性限制客观上影响了募集资金的使

用进度。

2024 年，公司已完成对乐友国际商业有限公司剩余 35%股权的收购，乐友国

际已成为公司 100%控股子公司。

在不改变募投项目投资目的及拟投入募集资金金额的前提下，为优化募集资

金使用效率、加快募投项目实施进度、保障项目质量，公司在严格遵循原募投项

目可行性研究报告所确定的投资内容、总额及募集资金用途的前提下，经审慎研

究决定：1）新增乐友国际作为共同实施主体，充分整合其零售网络资源及运营管

理优势（后续将签署募集资金监管协议）；2）在维持项目总投资额及投资内容不

变的基础上，将实施范围由原 16 个省份、不超过 73 家门店调整为全国范围内不

超过 300家门店，具体实施数量、实施地点将根据实际商业拓展情况确定；3）将

项目达到预定可使用状态的日期延期至 2027年 4月。

公司董事会提请股东会授权管理层办理与本次募集资金投资项目新增乐友国